Refletindo sobre o papado e para o papado, São Bernardo conclui que não é uma 

atribuição digna do pontífice intervir em assuntos como divisões de terras ou de 

in monasteriis, ad quae nos nostra peccata compulerunt, non cessamus orare pro vobis, et pro commissa 
vobis Dei Ecclesia: congaudentes et sponsae Domini super tam fido custode, et sponsi amico super labore 
tam fructuoso. Fidenter proinde atque fideliter vestrae Paternitati suggerimus, quae in regno nostro eidem 
matri nostrae dolentes cernimus adversari. Quantum quidem nos sentimus qui vicini sumus, rex 
Ludovicus non tam Episcopos, quam in Episcopis iustitiae persequitur zelum, pietatis cultum,  
habitumque ipsum religionis. 

120 Mihi tamen non videtur bonus aestimator rerum, qui indignum putat Apostolis seu apostolicis viris non 
iudicare de talibus, quibus datum est iudicium in maiorca. Quidini contemnant iudicare de terrenis 
possessiunculis hominum, qui in caelestibus et angelos iudicabunt? Ergo in criminibus, non in 
possessionibus potestas vestra, quoniam propter illa, et non propter has, accepistis claves regni caelorum, 
praevaricatores utique exclusuri, non possessores. Ut sciatis, ait, quia filius hominis habet potestatem in 
terra dimittendi peccata, etc. Quaenam tibi maior videtur et dignitas et potestas, dimittendi peccata an 
praedia dividendi? Sec non est comparatio. Habent haec infima et terrena iudices suos, reges et principes 
terrae. Qui fines alienos invaditis? 
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heranças. Estes assuntos, considerados menores, teriam seus próprios juízes: príncipes e 

reis. São Bernardo, ao longo do De Consideratione diz o que é e o que não é lícito ao 

Papa, atribuindo ao mesmo uma certa aura monástica. Entretanto, em passagens como a 

que foi citada, ele faz alguns apontamentos quanto aos reis e imperadores. Assim, 

encontramos a relação entre o Papa e os soberanos leigos expressada em uma fórmula 

significativa, através da qual, hierarquicamente, são apresentados os poderes secular e 

eclesiástico: 

Porque havias de empunhar de novo a espada que vos mandaram voltar à bainha? [Jo. 
10, 12] A qual, sem dúvida, se alguém nega que é vossa, não me parece que entenda 
bem as palavras do Senhor, que diz assim: “volta tua espada para a bainha” [Jo. 18, 
11]. Vossa é, pois, ela também, devendo desembainhar-se quiçá a vossa insinuação, 
não com vossa mão. De outra sorte, se não pertenceria a vós quando disseram os 
discípulos: “eis aqui duas espadas” [Lc. 22, 38], não tivera respondido o senhor: 
“bastante é”, sem demasia. Uma e outra espada, é a saber, a espiritual e a material, 
são da Igreja; porém esta certamente se deve esgrimir a favor da Igreja, e aquela pela 
mesma Igreja; aquela pela mão do sacerdote, esta pela do cavaleiro, porém, pela 
ordem do sacerdote e ao comando do imperador 121. (DC, v. 01: 160-162, trad. nossa).